(S) Ego supradictus donator hanc donationem a me factam omni 
tempore | confirmo et inrevocabiliter tenere spondeo. | Actum in civi-
tate Amelina, in domo predicti presbiteri Pagani que fuit | Girardi 
Lambardi. 

(S) Rusticus Paganelli, Stefanus presbiteri | Tiniosi, presbiter Bartho-
lomeus, Villanus filius Mariani(c), Gozo de | Sancto Iacobo sunt testes 
rogati. | 
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(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline per Urbis prefectum tabellio | ro-
gatus hoc instrumentum scripsi et absolvi. 

(a) M decembri     (b) manca in M.      (c) segue p(res)b depennato.              

1 Potrebbe trattarsi del fiume Trevi, nel suo tratto umbro-occidentale. 

53. 

1189 maggio <12 o 19 o 26>, Amelia 

Alla presenza del vescovo Pietro e dei consoli di Amelia, Rodolfo dal 
Ponte dona pro anima alla chiesa di San Giacomo in Redere tutti i suoi beni 
e i redditi in denaro o in natura che ne derivano; rimette inoltre alla pre-
detta chiesa i debiti, refutando i beni ottenuti in pegno e rinunciando agli 
interessi in denaro o in natura che ne derivano. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 53 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LII, pp. 9-10 [M]. 

Al verso una nota databile al XVI secolo: «Donatio ecclesie Sancti Iacobi de 

Redere». A matita segnatura di Mattei Cerasoli («18»). 
Il nome dell’imperatore è stato corretto su rasura. Al di sotto della rasura, con 

la luce di Wood si intravede la parte superiore dell’asta di una h, indizio di come 
Berardo avesse iniziato a scrivere il nome del reggente per il Barbarossa, il figlio 
Enrico VI (Henrigo, cfr. doc. 56), per poi correggersi successivamente: ciò con-
sente di restringere la datazione del documento alle tre domeniche di maggio im-
mediatamente successive la partenza di Federico I per la terza crociata l’11 mag-
gio 1189. Dal tenore del documento si deduce come ci si trovi davanti all’atto fi-
nale di una controversia decisa davanti al vescovo: a corollario della donazione 
viene inserita una refuta, in cui Rodolfo condona a S. Giacomo gli interessi deri-
vanti da una serie di pegni, dati a garanzia di un mutuo preesistente, che vengo-
no definitivamente restituiti (remissa et deliberata). 
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+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .M.C. octanta 
novem(a), | regnante imperatore Frederico(b), die dominico, mense madio, 
indictione | septima. Constat me quidem Rodolfum qui vocor dal Ponte1 
hoc donationis in|strumento in presentiarum donasse(c) et dono, con-
cessisse(d) et concedo et inrevocabi|liter largior in ecclesia Sancti Iacobi 
que est posita et consecrata in Redere, territorio Amerino, omnes res et 
omnes denarios et totam blavam sive lavorem(e), ut ita dicam et ut 
generaliter dicam quicquid in iam dictam ecclesiam dederim, sive mu|tuo 
dederim(f) sive pro anima mea et uxoris mee vel quocumque modo(g) 
dederim, | in iam dictam ecclesiam sive servientibus iam dicte ecclesie. | 
Et refuto vobis servientibus predicte ecclesie pignora que habui et ha-
beo(h) ad lucrum et ad | percipiendos fructus de ipsis pignoribus, ut 
ammodo in antea sint vo|bis(i) et predicte ecclesie illa pignora remissa et 
deliberata; et omnes res quascumque | ego et uxor mea dederimus aliquo 
tempore aliquo modo, ut nullam litem nullam|que controversiam vos vel 
vestri successores vel(j) iam dicta ecclesia a nobis vel | a nostris succes-
soribus sustineant, set ab omni homine secure et quiete si|ne omni 
exactione et contradictione predicta ecclesia possideat(k). Que omnia si | 
ut superius leguntur et promittuntur non observaverimus, sexaginta li|-
bras nomine pene vobis dare promittimus. Et insuper hanc donationem 
| quam fecimus pro anima nostra et hoc instrumentum firmum et fir-
mam semper(l) | incorruptum tenere spondemus. Actum tempore con-
secrationis predic|te ecclesie et in platea Sancte Firmine et ante Petrum 
episcopum et do|minum Marsicanum, et donnum Iohannem Sancti 
Pauli monachum et coram | consulibus, videlicet Egidio de Donadeo de 
Girardo et Tebalducco de | Grello et Ameriolo de Ofreducco(m) de Vul-
ço, qui et alii multi roga|ti sunt testes. | 

(S) Ego Berardus Ameline civitatis iudex scribere rogatus scripsi, | 
conplevi et absolvi. 

(a) octanta novem su rasura.     (b) l’intera parola corr. su altre lettere erase.     (c) A donase         
(d) A c(on)cossisse     (e) M laborem     (f) A derim     (g) in sopralinea.  (h) h- corr. su a     (i) 
A vo|vob(is)     (j) v(e)l corr. da e su a nobis principiato, con v corr. dalla schiena di a e dal primo 
tratto di n e l corr. da e sul secondo tratto di n     (k) A posideat     (l) -p- corr. da e su m     (m) la 
seconda -c- corr. da e su -i-                                                                       
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1 Potrebbe trattarsi di Ponte Grande, il principale accesso al centro urbano, situato a 
nord delle mura amerine. 

54. 

1190 gennaio <3 o 10 o 17 o 22 o 31>, <Amelia> 

Urania e le figlie Clara e Altazita, con il consenso di Gerardo marito di 
Clara, donano per la redenzione dei peccati loro e dei parenti a Bene-
detto prete e priore della chiesa di San Giacomo de Redare un pezzo di 
terra sito in vocabolo Scarpatosta; Urania dona inoltre al suddetto priore 
una terra sita in vocabolo Variano. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 54 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LIII, pp. 11-12 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

e tracce di cera rossa al verso (cfr. pp. 10-11). 
Al verso tre note databili rispettivamente al XIII («Variano. | Scarpatosta»), al 

XIV («Donatio de terris ecclesie Sancti Iacobi de <R>edere») e al XVII secolo 
(«Donatio duarum petiarum terrarum facta pro priorem | Sancti Iacobi de Re-
dera »). A matita segnatura di Mattei Cerasoli («19»). 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-

carnationis .M.|.C.LXXXX., regnante Frederico imperatore, mense ianuario, 
die mercurio, indictione .VIII., | amen. Nos quidem Urania, Clara, Alta-
zita(a), mater et filie insimul con|gregate, de voluntate Girardi viri(b) Clare, 
propria(c) nostra(d) voluntate interve|niente donamus, cedimus atque tradi-
mus tibi presbitero Benedicto priori Sancti Iacobi | de Redare unam pe-
tiam terre que iacet in loco qui dicitur Scarpatosta, habet fines: in capite(e) 
| est Redera, in pede tenent heredes Voccalepore et Donadeus Rainuccii 
de Net|tolo, ab alio(f) latere est strata, ab alio latere terra(g) Sancti Iacobi. 
Terra predicta, ut | iacet cum omnibus suis pertinentiis, sit tibi et tuis suc-
cessoribus(h) eiusdem ecclesie servien|tibus data et concessa iure proprie-
tatis ad habendum, tenendum, et quicquid inde | volueritis vos et vestri 
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successores in perpetuum iure proprietatis faciendum, nulla | reservatione 
a nobis facta, set ammodo in antea faciatis quicquid vultis; insuper | ego 
Urania dono, cedo, trado tibi presbitero Benedicto terram meam quam 
ha|beo in loco qui dicitur Variano, que iacet iustam terram filiorum de 
Benencasa de Crescalo, | ad habendum, tenendum(i) et quicquid(j) inde vo-
lueritis in perpetuum iure proprietatis | faciendum. Et hoc facimus pro 
redemptione nostrorum peccatorum nostrorumque parentum et sic | ha-
beatis ammodo in antea, ut nullam litem nullamque controversiam | susti-
neatis, set legitime ab omni homine ubi et quando necesse fuerit defen-
dere promit|timus. Que omnia si ut superius leguntur et promittuntur 
non observaverimus | atque adinpleverimus(k), tunc promittimus nos 
nostrosque heredes tibi tuisque successo|ribus tunc promittimus nos vo-
bis dare duplam valentiam eiusdem bonitatis nomine | pene; et soluta pe-
na hoc instrumentum donationis maneat firmum, quod scribendo | 
rogavimus. | 

(S) Presbiter Paganus de Antiqua, Bonuscomes, Crescentius de Be-
nencasa Crescali, Zanzarus sunt testes rogati(l). | 

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline per Urbis prefectum tabellio rogatus 
| hoc instrumentum scripsi et absolvi. 

(a) -a corr. su e     (b) M vivi     (c)segue mea depennato.  (d) in sopralinea.     (e) ca- corr. su al     

(f) a- corr. da e su u e -l- corr. sul primo tratto di n     (g) -a corr. su e     (h)  il primo tratto di -b- 
corr. su -s in sopralinea.     (i) -c- in sopralinea.     (j) A tend(um)     (k) M adimpleverimus     (l) 

Zanzarus - rogati in sottolinea.         

55. 

1190 maggio 22, <Amelia> 

Guiduccio di Pietro di Luchiano dona a Tebaldo de Prova prete e pre-

lato della chiesa di San Giacomo de Redare una terra sita nel casale For 
Ponte, in vocabolo Vanialo.                            

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 55 [A]. 
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E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit. II, n. LIV, pp. 12-13 [M]. 

Al verso due note databili rispettivamente al XIII («For Ponte») e al XVII seco-

lo («Donatio petii terre pro ecclesie Sancti Iacobi»). A matita segnatura di Mattei 
Cerasoli («20»). 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI(a), AMEN. Anno eiusdem 

incarnationis millesimo .C.LXXXX., | imperante Henrico imperatore, 
mense madio, die .XXII., indictione .VIII., | amen. Ego quidem Guiducius 
de Petro Luquiani, propria mea voluntate interveni|ente, titulo dona-
tionis pro redemptione peccatorum meorum meorumque parentum | 
do, cedo atque trado tibi presbitero Tebaldo de Prova ecclesie Sancti Ia-
cobi de | Redare prelato pro ipsa ecclesia unum p[et]ium terre que habeo 
in casale de For Ponte, | in loco qui dicitur Vanialo, que habet fines: in 
[cap(ite)] est quirquetum Iohannis de Lavinia, in pede | via, ab uno latere 
tenet Petrus de Iohanne de Ammerina, ab alio latere iacet | res predicte 
ecclesie. Terra predicta ut iacet cum omnibus pertinentiis et utilitatibus 
suis | sit tibi iam dicto prelato pro iam dicta ecclesia Sancti Iacobi data et 
tradita et deliberata | ab hac hora in antea, ad habendum, tenendum et 
possidendum, vendendum, | donandum et permutandum et quicquid in-
de volueris tu et tui successores in e|adem ecclesia existentes imper-
petuum iure proprietatis et dominii faciendum, | ut nullam litem nullam-
que controversiam huius rei nomine sustineatis, set legitime | ab omni 
homine ubi et quando necesse fuerit defendere promitto. Que omnia si 
ut superius | leguntur et promittuntur non observavero ego et mei here-
des tibi tuisque successo|ribus in iam dicta ecclesia exi[ste]ntibus pro-
mitto tunc fore daturos et composi|turos valentiam predicte rei duplam 
nomine pene; et soluta pena hoc | instr(umen)t(um) donationis maneat 
firmum, quod scribendo rogavi et t[e]s[te]s a me | rogatos subscribi 
mandavi. | 

(S) Forza, Ianuarius Gualazoli, Guido de Ranica sunt testes rogati. | 
(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline per Urbis prefectum tabellio ro-

gatus | hoc instrumentum scripsi et absolvi. 

(a) segue amen in monogramma eraso.     

Scrineum – Rivista 5 (2008) Saggi 

- 212 - 

56. 

1192 agosto <2 o 9 o 16 o 23 o 30>, <Amelia>, 
presso Berardo giudice  

Giovanni di Petrone dona pro anima, con riserva di usufrutto vita natu-

ral durante, a Tebaldo prete della chiesa di San Giacomo de Redere la metà 
pro indiviso di una terra sita in vocabolo la Strata.  

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 56 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LV, pp. 13-14 [M]. 

Al verso due note databili rispettivamente al XV («Sancti Pauli») e al XVII se-

colo («Donatio petii terre Sancti Iacobi de Redere 1192»). A matita segnatura di 
Mattei Cerasoli («21»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .M.C. 
nona|gesimo .II., regnante imperatore Henrigo, die dominico, men|se 
augusto, indictione .X. Constat me quidem Iohannem de Petrone hoc 
do|nationis instrumento pro redemptione(a) anime mee meorumque pa-
rentum | de presenti mea [c]oncessione dono, cedo et per retemptionem 
ususfructus | trado tibi presbitero Tebaldo servienti(b) de ecclesia Sancti 
Iacobi de Redere, | ad honorem et utilitatem Sancti Pauli de Roma et ad 
hutili<tatem> eiusdem ecclesie | et servientum de eadem ecclesia Sancti 
Iacobi, terram que iacet in loco qui vocatur(c) | la Strata pro medietate et 
pro indiviso, fines cuius esse videntur: | a capite est via publica, a pede 
fossatum, ab uno latere est tenens Tur|clo, ab alio latere Kastaldus 
Rainucius. Omnium ut predixi dono me|dietatem, que est pars mea, re-
tempto mihi ususfructu vita mea; post mortem | meam, incontinenti 
consolidato ususfructu cum proprietate revertatur | et deveniat ad pre-
dictam ecclesiam Sancti Iacobi nullo homine contradicen|te, ut ab inde 
habeat, teneat predicta ecclesia iure proprietatis et dominii, | sine omni 
contradictione facta ab heredibus meis. Que omnia si ut superius 
legun|tur et promittuntur non observaverimus aut non adimpleverimus, 
duplum eiusdem quantita|tis set qualitatis et extimationis(d) tibi tuisque 
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successoribus dare promit|to; et insuper hoc donationis instrumentum 
quod scribendo rogavi firmum mane|re spondeo. Actum in volta 
subscripti iudicis. | 

(S) Superello, Galgano de Martino, Nicola de Girardo Piluca, | Ianni 
de Crescalo rogati sunt testes. | 

(S) Ego Berardus Amerine civitatis iudex scribere rogatus scrip|si, con-
plevi et absolvi. 

(a) A redeptio(n)e     (b) la seconda -i corr. su e     (c) -t(ur) in sopralinea.  (d) M 

exstimationis      

57. 

1195 luglio 24, <Amelia> 

Girardo de Guilicha permuta con Tebaldo prete e prelato della chiesa di 

San Giacomo de Redari un pezzo di terra sito in vocabolo Quirquetum per 
un pezzo di vigna sito in Cisterna. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 57 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LVI, pp. 14-15 [M]. 

La pergamena presenta una lacerazione nel margine superiore e due lacune in 

corrispondenza dell’invocatio e dell’inizio del testo; reca inoltre nel margine infe-
riore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli (cfr. pp. 10-11). 

Al verso un attergato di Guido («Carta Sancti Iacobi a Girardo | de Guilicha 
facta») e una nota databile al XV secolo («Unum petium de terra in vocabolo de 
Cerqueto»). A matita segnatura di Mattei Cerasoli («22»). Per alcune letture si è 
resa necessaria la lampada di Wood. 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-
carnationis millesimo centesimo nonagesimo quinto, | im[perante] Hen-
rico imperatore, mense iulio, die .XXIIII., indictione .XIII., | amen. Eg[o 
quidem Gir]ardus de Guilicha, propria mea voluntate, titulo permu-

Scrineum – Rivista 5 (2008) Saggi 

- 214 - 

tati|onis do, cedo ad[que tr]ado tibi presbitero Tebaldo prelato ecclesie 
Sancti Iacobi de Redar|<e> pro ipsa ecclesia unum petium terre quod 
habeo in loco qui dicitur Quirquetum, quod habet fines: | [i]n capite et 
uno latere iacet terra Sancti Iacobi, in pede est via, ab alio latere tenet 
Nere|cone. Terra predicta ut iacet inter predictos affines cum omnibus 
suis pertinentiis et utili|tatibus sit tibi data et tradita ab hodie in antea ad 
intrandum, tenendum et possiden|dum et quicquid inde volueris tu et tui 
successores in predicta ecclesia servientes iure proprie|tatis et dominii et 
possessionis faciendum, nulla reservatione a me facta; pro qua terra 
dedisti | mihi unum petium vinee quod habes ad Cisterna, que habet 
fines: in capite est via, in pede mor|ra ipsius vinee(a), ab uno latere tenent 
heredes Iuseoli(b), ab(c) alio heredes Bernardi de Vi|niella, quod inter nos 
bene convenit; et sic habeas ammodo in antea predictam terram | ubi et 
quando necesse fuerit defendere promitto. Que omnia si ut superius le-
guntur et promit|tuntur non observavero, ego et mei heredes tibi tuisque 
successoribus in perpetuum | promitto et obligo tunc fore daturos et 
composituros valentiam predicte terre du|plam nomine pene; et soluta 
pena hoc instrumentum permutationis et stipulationis | maneat(d) fir-
mum, quod fieri rogavi et testes a me rogatos subscribi mandavi. | 

+ Farolfus Iohannis de Nectolo, Fidanza de Bellenda, Petrus Peroclius, 
presbiter Iohannes  de Pobleca, Rusticus Paganelli sunt testes rogati(e). 

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline per Urbis prefectum tabellio ro-
gatus | hoc instrumentum scripsi et absolvi. 

(a) A viene     (b) M Iuscoli     (c) -b corr. da e su h principiata.     (d) la seconda -a- corr. da t      

(e) de - rogati in sottolinea. 

58. 

1195 settembre 16, Amelia 

Donadeo del fu Rainuccio di Nettolo vende a Tebaldo de Prova, prete e 
prelato della chiesa di San Giacomo de Redare, due pezzi di terra siti nel 
campo della stessa chiesa, per il prezzo di tre lire lucchesi. 
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O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 58 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LVII, pp. 15-16 [M]. 

La pergamena presenta una lacerazione nel margine superiore e due piccole la-

cune al centro; nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli e 
tracce di cera rossa al verso (cfr. pp. 10-11). 

Al verso un attergato di Guido («Carta venditionis a D[onadeo] | quondam 
Rainucii Nectoli | facta») e due note databili rispettivamente al XV («Sopre la 
strada publica») e al XVII secolo («Emptio petie | terre»). A matita segnatura di 
Mattei Cerasoli («23»). 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-

carnationis | millesimo centesimo nonagesimo quinto, imperante Hen-
rico impera|tore, mense septembre, die .XVI., indictione .XIII., | amen. 
Ego quidem Donadeus quondam Rainucii de Necto|lo filius habitator 
Ameline civitatis, propria mea volun|tate titulo venditionis, vendo, cedo 
atque trado tibi presbitero Te|baldo de Prova prelato ecclesie Sancti 
Iacobi de Redare pro ipsa ecclesia | duo petia terre que habeo infra ca-
put ipsius ecclesie supra stratam, | que scilicet duo petia ut iacent cum 
omnibus pertinentiis et utili|tatibus suis pro pretio trium librarum 
Luccensium quod mihi dedisti et t[ra]ditos(a) | habes, sint tibi et succes-
soribus tuis imperpetuum in integrum | vendita, tradita et deliberata ab 
hodie in antea, ad intran|dum, tenendum et possidendum et quicquid 
inde volueris tu et tui succes|sores imperpetuum iure proprietatis et do-
minii et possessionis, libere et sine | ulla conditione a nobis servata fa-
ciendum, ut nullam litem nullamque | controversiam huius rei nomine 
sustineatis(b), set legitime ab omni homine | ubi et quando necesse fuerit 
defendere promitto. Que omnia si ut superius | leguntur et promittuntur 
non observavero, ego(a) et mei(c) heredes tibi | tuisque successoribus in 
perpetuum promitto et obligo tunc fore datu|ros et composituros va-
lentiam predictarum rerum duplam nomine pene | ante omne litis ini-
tium; et soluta pena hoc instrumentum venditionis | et stipulationis ma-
neat firmum, quod fieri rogavi et testes a me | rogatos subscribi man-
davi. Actum in platea civitatis Ameline. | 

+ Iohannes de Atto, Tebalducius Berardi, Rusticus Paganelli sunt testes 
rogati(d). 
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(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline per Urbis prefectum tabellio | ro-
gatus hoc instrumentum scripsi et absolvi. 

(a) manca in M.    (b) ut - sustineatis manca in M.     (c) segue succe depennato.     (d) testes 

rogati: in sottolinea.        

59. 

1195 ottobre 8, Amelia 

Simeone e Giacomo del fu Girardo Longo permutano con Tebaldo de 
Prova, prete e prelato della chiesa di San Giacomo de Redare, cinque pezzi 
di terra siti a For Ponte, in territorio di Amelia, in vocabolo Quirquetum e 
Aspretolo, per tre pezzi di terra in Variano e in Gramiceto.  

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 59 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LVIII, pp. 16-17 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

e tracce di cera rossa al verso (cfr. pp. 10-11). 
Al verso un attergato di Guido («Carta Sancti Iacobi a filiis Girardi Longi | fac-

ta») e tre note databili al XV («Cartula Astretole et Quirqueti» e «Nel Cerqueto 
peza tre de terra», di mani differenti) e al XVII secolo («Permutatio facta .5. pe-
tiarum terrarum»). A matita segnatura di Mattei Cerasoli («24»). 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-
carnationis millesimo centesimo nonagesimo quinto, | imperante Hen-
rico imperatore, mense octubre, die octavo, indictione tertiadecima, | 
amen. Nos quidem Symeon et Iacobus quondam Girardi Longi filii, 
habitatores civi|tatis Ameline, propria nostra voluntate titulo permu-
tationis damus, cedimus atque tradimus | tibi presbitero Tebaldo de Pro-
va prelato Sancti Iacobi de Redare et in tuis successoribus pro ipsa | ec-
clesia quinque petia terre que habemus in tenimento de For Ponte, ter-
ritorio Amelino, tria iacent in loco qui dicitur Quirquetum1, duo iacent in 
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loco qui dicitur Aspretolo2; primum de Quirqueto habet fines: in capite | 
tenent filii Donadei de Sinioretto, in pede est via, a duobus lateribus iacet 
terra ipsius ecclesie; secundum petium | habet fines: in capite et a duo-
bus lateribus(a) iacet terra supradicte ecclesie, in pede tenet Gualfreducius; 
| tertium petium habet fines: in capite tenet Gualfreducius, in pede et 
uno latere iacet terra ipsius ecclesie, ab alio | latere tenent filii Donadei 
de Sinioretto; primum petium de Aspretolo habet fines: in capite est 
morra, in pede | fossatellum, ab uno latere tenent filii Berardi iudicis, ab 
alio Galganus de Gruna; secundum petium | habet fines: in capite est 
monticellus, in pede fossatellum, ab uno latere terra Sancti Iacobi, ab alio 
| tenet filius Perfide. Predicta quinque petia terre ut iacent cum omnibus 
pertinentiis et utilitatibus suis | sint vobis libera et(b) absoluta sine ulla 
reservatione et exactione et petitione facienda, data et tra|dita et 
permutationis titulo ab hodie in antea, ad intrandum, tenendum et pos-
sidendum et quicquid | inde volueris tu et tui successores imperpetuum 
iure proprietatis et dominii et possessionis sine ulla conditione | facien-
dum; pro quibus rebus dedisti nobis tria petia terre, unum in Variano et 
duo in Gramiceto, | quod inter nos bene convenit, et sic habeatis ammo-
do in antea predicta quinque petia terre, ut nullam | litem nullamque 
controversiam huius rei nomine sustineatis, set legitime ab omni homine 
ubi et quando necesse fuer[i]t | defendere promittimus. Que omnia si ut 
superius leguntur et promittuntur non observaverimus, nos et nostri | 
heredes tibi tuisque successoribus promittimus et obligamus tunc fore 
daturos et composituros valentiam | predictarum rerum duplam nomine 
pene ante omne litis initium; et soluta pena hoc instrumentum per-
mu|tationis et stipulationis maneat firmum, quod fieri rogavimus et 
testes a nobis rogatos subscribi mandavimus. Actum in civitate Amelina, 
in apotheca mei tabellionis. |  

+ Petrus episcopi, Manfreducius filius Ammirati, Quintavallis de 
Iohanne de Nectolo sunt  testes rogati(c). | 

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline per Urbis prefectum tabellio ro-
gatus hoc instrumentum | scripsi et absolvi. 

(a) A leteribus     (b) in sopralinea.     (c) in sottolinea. 
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1 Cfr. doc. 31 nota 1.  
2 Cfr. doc. 29 nota 2. 

60. 

1195 dicembre 15, Amelia 

Agolante del fu Tebalduccio di Falcone dona per la redenzione dei pec-

cati suoi e dei parenti alla chiesa di San Giacomo de Redare, in persona di 
Tebaldo prete e prelato, la metà pro indiviso di due pezzi di terra siti nel 
casale di For Ponte, in vocabolo Galviniano. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 60 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LIX, pp. 18-19 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11). 
Al verso un attergato di Guido («Carta Sancti Iacobi ab Agolante | facta») e 

due note databili rispettivamente al XIII («For Pon<t>e») e al XVI secolo («Do-
natio duorum petiorum terre»). A matita segnatura di Mattei Cerasoli («25»). 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-
carnationis millesimo centesimo nonagesimo quinto, | imperante Hen-
rico imperatore, residente dopno Celestino anno eius quinto, mense | 
decenber, die .XV., indictione .XIII., | amen. Ego quidem Agolante quon-
dam Tebalducii Falconis filius, propria mea voluntate, | titulo donationis 
dono, cedo atque trado tibi presbitero Tebaldo prelato ecclesie Sancti 
Iacobi de Re|dare recipienti pro ipsa ecclesia partem meam, idest me-
dietatem pro indiviso, de duobus petiis | terre que iacent in casale de For 
Ponte, in loco qui dicitur Galviniano, mediante terra de | Bonoaccurso: 
in capite est via, in pede fossatum, ab uno latere tenent filii Karitie Do-
minici, | ab alio filii Iohannis pecoragi. Omnium inter hos fines con-
sistentium medietas pro indiviso, | cum ingressu(a) et egressu suo usque 
in viam publicam et cum omnibus pertinentiis et utilitatibus suis, | pro 
redemptione peccatorum meorum meorumque parentum sit tibi et suc-
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cessoribus tuis in eadem ecclesia | existentibus imperpetuum in integrum 
data et concessa ab hodie in antea de meo iussu ad in|trandum, tenen-
dum et possidendum, utendum, fruendum, vendendum, donandum, 
permutan|dum et quicquid inde volueris tu et tui successores imper-
petuum iure proprietatis et dominii | et possessionis faciendum, nulla 
exceptione de cetero proponenda(b), omni iuri | et auxilio legis renuntian-
do si quolibet possem contra hoc instrumentum venire. Et sic habe|atis 
ammodo in antea predictam medietatem de supradictis duobus petiis 
terre, ut | nullam litem nullamque controversiam huius rei nomine susti-
neatis, set legitime ab omni | homine ubi et quando necesse fuerit defen-
dere et auctorizare promitto. Que omnia si ut superius | leguntur et pro-
mittuntur non observavero ego et mei successores et heredes tibi tuisque 
| successoribus, promitto tunc fore daturos et composituros valentiam 
predicte rei | duplam ante omne litis initium; et soluta pena hoc instru-
mentum donationis et stipula|tionis maneat firmum, quod scribendum 
rogavi et testes a me rogatos subscribi mandavi. Actum in civitate Ame-
lie, in apotheca mea. | 

+ Rusticus Paganelli, Accurrinbona, Blasius filius Rustikelli de Petrone 
sunt testes rogati(c). | 

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline tabellio rogatus a supra|dicto dona-
tore, hoc instrumentum scripsi et absolvi. 

(a) A ing(re)su     (b) segue set ammo(do) depennato.     (c) in sottolinea. 

61. 

1196 gennaio 12, <Amelia>, presso Giovanni di Atto 

Giacomo del fu Alberto di Falcone dona pro anima e per la redenzione 

dei peccati suoi e dei parenti a Tebaldo de Prova prete, prelato e procurator 
della chiesa di San Giacomo de Redare, la metà pro indiviso di due terre site 
in For Ponte, in vocabolo Galviniano, di cui l’altra metà era stata già stata 
ceduta da Agolante suo cugino. 
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O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 61 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LX, pp. 19-20 [M]. 

Al verso una nota databile al XV secolo: «Donatio petii terre pro ecclesie Sancti 

Iacobi | in vocabulo Galviano». A matita segnatura di Mattei Cerasoli («26»). 
La donazione è legata al documento precedente (cfr. doc. 60), ma la parentela 

tra Giacomo e Agolante non può essere quella indicata da Mattei Cerasoli (Le 
chiese cit., II, p. 19), poiché il primo è figlio di Alberto di Falcone, mentre il se-
condo è figlio di Tebalduccio di Falcone: se ne deduce, quindi, che si tratta di 
fratres consobrini e non di fratelli carnali. 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-
carnationis millesimo | .C.LXXXXVI., residente dompno Celestino tertio 
papa, anno eiusdem quinto, impe|rante Henrico imperatore, mense ia-
nuario, die .XII., indictione .XIII., | amen. Ego quidem Iacobus quondam 
Alberti Falconis filius, habitator ci|vitatis Ameline, propria mea volun-
tate interveniente, titulo donationis(a) | hac die presenti pro anima mea et 
pro redemptione peccatorum(b) meorum meorumque parentum | dono, 
cedo atque trado tibi presbitero Tebaldo de Prova, prelato ecclesie Sancti 
Iacobi | de Redare, procuratorio nomine accipienti pro ipsa ecclesia, 
partem meam idest medietatem | de duobus petiis terre que iacent in 
tenimento(c) de For Ponte, in loco qui dicitur Galvin|iano(d), quia aliam 
medietatem dedit tibi Agolante frater meus; de predictis duobus | petiis 
terre medietas pro indiviso sit tibi pro supradicta ecclesia data et tradita 
ab | hodie in antea de meo iusu intrandum, tenendum et possidendum, 
vendendum | [do]nandum et permutandum et quicquid inde volueris tu 
et tui successores in pre|dicta ecclesia existentes imperpetuum iure pro-
prietatis et dominii et possessionis faciendum, nulla | exceptione de cete-
ro proponendo. Et sic habeatis ammodo in antea, ut nullam | litem nul-
lamque controversiam(e) huius rei nomine sustineatis set legitime ab omni 
homine | ubi et quando necesse fuerit defendere promitto. Que omnia si 
ut superius leguntur et | promittuntur non observavero, ego et mei here-
des tibi tuisque successoribus | in predicta ecclesia existentibus et de 
colludio non facto nec faciendo et de | evictione promitto et obligo tunc 
fore daturos et composituros valentiam | predictarum terrarum nomine 
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pene ante omne litis initium; et soluta pena hoc instrumentum | dona-
tionis et stipulationis qualiter(f) supra legitur(g) maneat firmum, quod 
scribendum rogavi et | testes a me rogatos subscribi mandavi. Actum in 
volta Iohannis de Atto(h). | 

+ Galganus Iohannis de Atto, Rustikellus Paganelli. | 
(ST) Ego Guido civitatis Ameline tabellio rogatus, hoc instrumentum | 

scripsi et absolvi. 

(a) quattro lettere lavate in sopralinea.  (b) A peccorum senza il segno abbr.     (c) in teni-

mento: i(n) e la seconda -t- in sopralinea.  (d) -in- corr. su altre lettere erase.  (e) la parte apicale 
del primo tratto di -v- ritoccata su rasura.    (f) manca in M.  (g) M specialiter     (h) volta - 
Atto corr. su altre lettere erase. 

62. 

1196 agosto 23, <Amelia>, nella chiesa di Santa Croce 

Placido prete e prelato della chiesa di Santa Croce, con il consenso di 
Gerardo Mancino e di Rapiza, moglie di Rustichello de Asiniano, permuta 
con la chiesa di San Giacomo de Redare, in persona di Tebaldo de Prova 
prete e prelato, la terza parte del bosco ceduo del Monte Piglio, un pezzo 
di terra in vocabolo Racco e un terreno coltivabile a San Marco, per due 
pezzi di terra siti in Grottole. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 62 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LXI, pp. 20-22 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli, 

al cui interno è inserita ancora una tenia di membrana (cfr. pp. 10-11). Al recto, in 
basso, prova di penna di Guido: «Et Tebalducii Grilli»; al verso un attergato dello 
stesso («Carta presbiteri Tebaldi a presbitero Placito facta») e due note databili al 
XV secolo («De Sancto Iacobo de Redere» e «Carta cese»), di mani differenti. A 
matita segnatura di Mattei Cerasoli («27»). 

Scrineum – Rivista 5 (2008) Saggi 

- 222 - 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-
carnationis millesimo .C. nonagesimo sexto, residente donno Ce|lestino 
tertio papa, anno eius sexto, inperante(a) Henrico imperatore(b), mense 
augusto, die .XXIII., indictione .XIIII., | amen. Ego quidem presbiter Pla-
cidus prelatus Sancte Crucis1, propria mea voluntate interveniente, titulo 
permutationis | presenti die, consentientibus Girardo Mancino et Rapiza 
uxore Rustikelli de Asiniano, do, cedo | atque trado tibi presbitero Te-
baldo de Prova prelato Sancti Iacobi de Redare, accipienti pro ipsa ec-
clesia et successo|ribus tuis in perpetuum, tertiam partem cese de Monte 
Pilio et unum petium terre quod iacet in loco qui dicitur Racco | et unam 
vulturam ad Sanctum Marcum. Que scilicet res ut iacent cum omnibus 
pertinentiis et utilitatibus et arboribus et | pertinentiis suis super se et 
infra se habentibus, pro duobus petiis terre que mihi dedisti in Grottole 
et omnes arbores | quas habes in toto vocabolo de Grottole, sint tibi in 
integrum in perpetuum pro supradicta ecclesia date et tradi|te titulo per-
mutationis(c) ab hodie in antea(d), de meo iussu(e) ad intrandum, tenendum 
et possidendum, | utendum, fruendum, vendendum, donandum et per-
mutandum et omne infractione ex ipsis et pro ipsis rebus mich<i> | 
conpetentem(f) predicte ecclesie Sancti Iacobi nomine petendum, agen-
dum atque causandum et quicquid inde volueris | tu et tui successores in 
perpetuum iure proprietatis et dominii et possessionis faciendum, nulla 
exceptione de cetero pro|ponenda, omni iuri et auxilio legis renuntiando 
si quolibet modo contra hoc instrumentum venire possem et ut nul|lam 
litem nullamque controversiam sustineatis, set legitime ab omni homine 
ubi et quando necesse fuerit defendere | et auctorizare promitto, omni 
exceptione cessante. Que omnia si ut superius leguntur et promittuntur 
non observave|ro atque adinplevero aut si non potuero, ego et mei suc-
cessores in ecclesie Sancte Crucis existentes tibi | et successoribus tuis in 
ecclesia Sancti Iacobi existentibus, et de colludio non facto nec faciendo 
et de evictione, | promitto et obligo tunc fore daturos et composituros 
valentiam predictarum rerum duplam nomine pene ante omne | litis ini-
tium; et soluta pena hoc instrumentum permutationis maneat firmum, 
quod scribendum rogavi et testes | a me rogatos subscribi mandavi.  

Actum intra ecclesia Sancte Crucis, presentibus Girardo Mancino et 
Ra|piza uxore Rustikelli de Asiniano, quorum fuerant predicte res et de-
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derant in ipsa ecclesia Sancte Crucis. Girar|dus confitebatur dedisse terra 
da Racco et tertiam partem cese da(g) Monte Pilio et medietatem vulture(h) 
da(g) | Sancto Marco et aliam medietatem ipsius vulture confitebatur pre-
dicta Rapiza vendidisse presbitero Placito | et pretium quattuor librarum 
Luccensium(i) recepisse. |  

+ Ugolinus de Lazaro, Odolus filius eius, Guido Oddoli, Galganus 
Bartholomei sunt testes rogati. | 

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline tabellio rogatus hoc instrumentum 
scripsi et absolvi. 

(a) M imperante     (b) M imperatore     (c) segue date depennato.     (d) la prima a- corr. da i     

(e) M iusu     (f) M competentem     (g) M de     (h) la prima -u- corr. su e da altra lettera 
principiata.     (i) M lucensium 

1 Si tratta della chiesa urbana di S. Croce. 

63. 

1196 novembre 13, <Amelia> 

Berta del fu Guiduccio di Pietro di Luchiano dona per la redenzione 

dei peccati suoi e dei parenti a Tebaldo de Prova, prete e prelato della 
chiesa di San Giacomo de Redare, un pezzo di terra sito in For Ponte, in vo-
cabolo Collis Varanelli, riservandosene l’usufrutto vita natural durante. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 63 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LXII, pp. 22-23 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11). Al verso un attergato di Guido («Carta Sancti Iacobi a filia Gui-
ducii Petri Luquiani | facta») e una nota databile al XV secolo («Vanarello»). A 
matita segnatura di Mattei Cerasoli («28»). 
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+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-
carnationis(a) millesimo .C.LXXXXVI., | residente dompno Celestino tertio 
papa, anno eius sexto, inperante Henrico i(m)pera|tore, mense novem-
bre, die .XIII., indictione .XIIII., | amen. Ego quidem Berta quondam 
Guiducii Petri Luquiani filia, habitatrix | civitatis Ameline, presenti die 
existens in volta Sancti Iacobi, propria mea voluntate(b) | interveniente, 
titulo donationis dono, cedo atque trado tibi presbitero Tebaldo de | 
Prova prelato ecclesia Sancti Iacobi de Redare pro ipsa ecclesia accipienti 
unum petium terre quod | habeo in tenimento de For Ponte, in loco qui 
dicitur Collis Varanelli, quod habet fines: in capite | est ipse Collis, in pe-
de fossatum, ab uno latere Panfollia tenet, ab alio Foscolus; terra | pre-
dicta iacens inter predictos affines, libera et absoluta ab omni exactione 
et petitione et | cum omnibus pertinentiis et utilitatibus suis, pro re-
demptione peccatorum meorum meorumque parentum | sit tibi et suc-
cessoribus tuis in eadem ecclesia existentibus in perpetuum in integrum 
data, tradita et | deliberata iure donationis ab hodie in antea de meo 
iussu(c) intrandum, tenendum et possiden|dum et omnes ius et actionem 
ex ipsa terra mihi conpetentem(d) nomine predicte ecclesie petendum(e) et 
quicquid | inde volueris tu et tui succesores in eadem(f) ecclesia existentes 
iure proprietatis et dominii et posses|sionis faciendum, nulla exceptione 
de cetero proponenda, omni iuri et auxilio legis renuntiando | si quolibet 
modo contra hoc instrumentum(g) venire possem, preter quod reservo 
mihi usufructum vita mea; | post mortem vero meam, consolidatis(h) 
fructibus cum proprietate et possessione et dominio, pleno iure | rever-
tantur ad predictam ecclesiam. Et sic habeatis ammodo in antea ut nul-
lam | litem nullamque controversiam huius rei nomine(i) tu vel tui suc-
cessores a me meisque heredibus | sustineant, set legitime ab omni ho-
mine ubi et quando necesse fuerit defendere et auctorizare promitto, | 
omni exceptione cessante. Que omnia si ut superius leguntur et pro-
mittuntur non obser|vavero atque adinplevero atque si non potero, ego 
et mei heredes tibi tuisque succes|soribus et de colludio non facto nec 
faciendo et de evictione promitto et obligo tunc | fore daturos et com-
posituros valentiam predicte rei duplam nomine pene ante omne litis | 
initium; et soluta pena hoc instrumentum donationis et stipulationis ma-
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neat firmum, quod scribendum | rogavi et testes a me rogatos subscribi 
mandavi. | 

+ Appolinarius(j), Tebaldinus Monetelle, Angelus sunt testes rogati. | 
 (ST) EGO GUIDO civitatis Ameline tabellio rogatus hoc instrumentum 

absolvi et scripsi. 

(a) A inca(rna)nto(n)is     (b) A volutate     (c) M iusu     (d) M competentem     (e) pet- 

corr. su altre lettere erase.     (f) -a- corr. da e     (g) A instrutu(m)     (h) -d- corr. da i     (i) A 
no(m)i(n)e corr. da mnie, con -o- corr. dall’ultimo tratto di m e dal primo tratto di n     (j) M 
Apollinaris 

64. 

1197 giugno 10, Amelia 

Schifata, moglie di Rustichello di Paganello, dona pro anima e per la re-

denzione dei peccati suoi e dei parenti a Tebaldo de Prova, prete e prelato 
della chiesa di San Giacomo de Redare, procuratore della stessa chiesa, 
l’ottava parte pro indiviso di un mulino sito in rivo Mizalo e la propria parte 
di querceto sito in Xenzano, con riserva di usufrutto vita natural durante 
del mulino e con riserva di usufrutto del querceto per suo figlio Rutio. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 64 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LXIII, pp. 23-25 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11) e una nota di Guido con i nomi dei testimoni: «Bernardus Iere-
mie, Gilius Guittonis, Gilius Bellitie, Appolinarius»; al verso un attergato dello 
stesso («Carta Sancti Iacobi de molendino a Skifata facta») e due note databili 
rispettivamente al XIV («Carta Sancti Iacobi de Redere de molendino a Skifata 
fatta») e al XV secolo («In vocabulo cerqueti Senzani»). A matita segnatura di 
Mattei Cerasoli («29»). 
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+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-
carnationis millesimo .C. nonagesimo septimo, re|sidente dompno Cele-
stino tertio papa, anno eius septimo, inperante Henrico inperatore mense 
| iunio, die decimo, indictione .XV., | amen. Ego quidem Skifata uxor 
Rustikelli Paganelli, habitatrix civitatis(a) Ameline, | presenti die existens 
in domo Sancti Iacobi que est super voltam, propria mea voluntate 
interveni|ente, titulo donationis pro anima mea et pro redemptione 
peccatorum(b) meorum meorumque parentum dono, | cedo atque trado 
tibi presbitero Tebaldo procuratorio nomine accipienti in honore Dei et 
ecclesie Sancti Iacobi | de Redare tuisque successoribus in perpetuum 
partem meam idest octavam partem pro indiviso de molendino | quod 
est in rivo Mizalo, quod habeo commune cum Tebalducio Berardi et 
Bernardo Verzere et aliis et partem | meam de quirqueto(c) de Xenzano1; 
res predicte, scilicet pars molendini et quirqueti, ut iacent cum omnibus | 
suis pertinentiis et utilitatibus et cum omni iure et actione ex his rebus 
competente(d) atque insurgente, sint | tibi iam dicto presbitero Tebaldo 
pro iam dicta ecclesia date, tradite ab hodie in antea ad habendum, 
in|trandum, possidendum, tenendum, donandum et permutandum, ven-
dendum et omne ius et actione ex his | rebus mihi conpetente atque in-
surgente, tuo et predicte ecclesie nomine petendum atque causandum | 
et quicquid inde volueris tu et tui successores in eadem ecclesia exis-
tentes in perpetuum iure proprie|tatis et dominii et possessionis facien-
dum, nulla exceptione de cetero proponenda, omni iuri et usui et au|xi-
lio legum renuntiando, si quolibet modo contra hoc instrumentum ad-
versari vel causari posset; excepto | quod  reservo mihi usufructum pre-
dicti molendini vita mea et usufructum quirqueti vita Rutii filii | mei, 
post mortem vero meam, consolidatis fructibus cum proprietate predicti 
molendini, pleno iure rever|tatur in predictam ecclesiam et predictum 
quirquetum revertatur in morte Rutii. Et sic habeatis ammodo in antea | 
ut nullam litem nullamque controversiam sustineatis, set legitime ab om-
ni homine ubi et quando necesse fuerit | defendi et auctorizari et hoc in-
strumentum incorruptum observari a me meisque heredibus omni 
ex|ceptione cessante promitto. Que omnia si ut superius leguntur et pro-
mittuntur non observavero, | ego et mei heredes et successores tibi tuis-
que successoribus imperpetuum et de colludio non facto nec faciendo | 
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et de evictione promitto et obligo tunc fore daturos et composituros 
valentiam predictarum rerum du|plam nomine pene ante omne litis ini-
tium; et soluta pena hoc instrumentum qualiter supra legitur maneat | 
firmum, quod in supradicto loco scribendum rogavi et testes a me 
rogatos subscribi mandavi. | 

+ Bernardus Ieremie, Gilius Guittonis, Gilius Bellitie, Appolinarius(e) 
sunt testes rogati. |  

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline tabellio rogatus hoc instrumentum 
scripsi et absolvi. 

(a) -ati(s) corr. su altre lettere erase.     (b) manca il segno abbr.     (c) la seconda -q- corr. da -i-     
(d) l’ultima -e corr. da -ib(us) con -b(us) eraso.     (e) M Appollinaris 

1 Cfr. doc. 40 nota 1. 

65. 

1198 aprile 21, Amelia 

I fratelli Tommaso de Foce e Ugolino vendono a Tebaldo de Prova, prete 

e prelato della chiesa di San Giacomo de Redare, la quarta parte pro indiviso 
di un mulino sito in fossato de Caio in pede Collis Formicosi, con i suoi ac-
cessori, per il prezzo di trentotto soldi lucchesi, con diritto di prelazione 
in caso questi decida di venderlo o appignorarlo. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 65 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LXIV, pp. 25-26 [M]. 

La pergamena è lacerata nel margine inferiore. Al verso un attergato di Guido 

(«Carta Sancti Iacobi de molen[dino]») e due note databili rispettivamente al XV 
(«Venditio») e al XVII secolo («Venditio partis de molendino in favore | eccle-
sie Sancti Iacobi»). A matita segnatura di Mattei Cerasoli («30»). 
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+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-
carnationis millesimo .C. nonagesimo | octavo(a), residente dompno In-
nocentio tertio papa, anno eius primo, mense | apreli, die vicesimo pri-
mo, indictione prima, | amen. Ego quidem Thomas de Foce pro me et 
Ugolino fratre meo una cum merce|de ambo in simul existentes in civi-
tate Ameline, in domo subscripti(b) tabel|lionis, coram subscriptis testi-
bus, propria nostra voluntate interveniente vendimus, cedi|mus atque 
tradimus tibi presbitero Tebaldo de Prova prelato ecclesie Sancti Iacobi 
de Redare pro ipsa | ecclesia medietatem nostre partis, idest quartam 
partem pro indiviso totius hedificii mo|lendini quod manet in fossato de 
Caio in pede Collis Formicosi, quarta pars | pro indiviso predicti molen-
dini de sedio et hedificio facto et faciendo, de clusa | et leva et posa om-
nisque suis utilitatibus, pro pretio triginta et octo solidos Luccensium 
quod nobis dedi|sti et traditum habes sicut inter nos bene convenit, sit 
tibi et successoribus tuis in | perpetuum in eadem ecclesia existentibus in 
integrum vendita, cessa, tradita, libera et absoluta | ab omni exactione et 
petitione ab hodie in antea de nostro iussu(c) ad intrandum, tenendum et 
| possidendum et pro quarta parte meliorandum et necessaria huic mo-
lendino conveni|entia mittendum et utendum, fruendum, vendendum, 
donandum et permutandum et omne ius | et actionem ex ipso molen-
dino conpetente atque insurgente, pro quarta parte vero(d) | nomine pe-
tendum atque causandum et quicquid inde volueri(e) tu et tui successores 
in eadem ecclesia(f) | existentes iure proprietatis et dominii et posses-
sionis faciendum; preter quod, si aliquo tempore volueritis | vendere vel 
inpingnorare, dabitis nobis si tollere voluerimus sicut alii sin autem 
dabitis | cui volueritis, quod quidem obligum idem vobis de nostra parte 
promittimus, exceptione non nu|merati pretii nec ulla alia exceptione de 
cetero proponenda, omni iuri et auxilio legis | renuntiando, si quolibet 
modo contra hoc instrumentum adversari vel causari posset; et ut | 
nullam litem nullamque controversiam huius rei nomine sustineatis, set 
legitime ab omni | homine ubi et quando necesse fuerit defendi et aucto-
rizari et hoc instrumentum qualiter(g) supra legitur | incorruptum obser-
vari omni exceptione cessante promittimus. Que omnia(h) | si ut superius 
leguntur et promittuntur non observaverimus atque adinpleverimus nos 
et | nostri heredes tibi tuisque successoribus, et de colludio non facto 
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nec faciendo et de evictione | promittimus et obligamus tunc fore da-
turos et composituros valentiam predicte rei et eius me|liorationis 
duplam nomine pene ante omne litis initium; et soluta pena hoc instru-
mentum | qualiter supra legitur maneat firmum, quod scribendum roga-
vimus et testes a nobis rogatos subscribi mandavimus(i). | Actum est in 
civitate Ameline in domo mei tabellionis. | 

+ Petrus de Prova, Guiducius Amatelle, Gregorius eius nepos, Achar-
dus pannaio sunt testes rogati(j). | Quod quidem instrumentum Ugolinus 
frater Thome pro se et heredibus suis in presentia. | 

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline tabellio rogatus hoc instrumentum 
scripsi et absolvi. 

(a) A ococtavo     (b) A subscpti senza il segno abbr.  (c) M iusu     (d) -ro corr. su altre let-

tere lavate.  (e) così A.  (f) -l- corr. su altra lettera lavata.  (g) con segno abbr. e tratto superiore 
di -l- cancellato.  (h) segue spazio bianco fino alla fine del rigo.     (i) in sottolinea.     (j) sunt - 
rogati in sottolinea.                   

66. 

1198 agosto 12, Amelia 

Tebaldo de Prova, prete e prelato della chiesa di San Giacomo de Redare, 

con il consenso di Graziano prete e degli altri confratelli, concede in en-
fiteusi a terza generazione, rinnovabile, a Spena, figlia del fu Guidotto 
Barbaro, una terra sita in vocabolo Ferraine, per un libellatico di quaranta 
soldi lucchesi ed il censo annuo di un braccio di candela. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 66 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LXV, pp. 27-28 [M]. 

Al recto, nel margine inferiore, una nota di Guido con i nomi dei testimoni: 

«Tebaldus presbiter et Tebaldi, Petrus Voccavove, Tebalducius Hermite, Ste-
fanus | presbiteri Tiniosi»; al verso un attergato dello stesso («Carta filiorum Gui-
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dotti Barbari de terra | a Sancto Iacobo facta») e una nota databile al XV secolo 
(«Ferragina»). A matita segnatura di Mattei Cerasoli («31»). 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem na-
tivitatis millesimo .C.LXXXXVIII., residente | dompno Innocentio tertio 
papa, anno eius primo, mense augusto, die .XII., indictione prima, | a-
men. Ego quidem presbiter Tebaldus de Prova, prelatus ecclesie Sancti 
Iacobi de Redare, de voluntate | presbiteri Gratiani et totius familie, hen-
fiteotecariis petitionibus annuendo hoc titulo | henfiteosin do, cedo at-
que trado tibi Spene quondam Guidotti Barbari filia(a) et fratribus tuis | 
et in(b) filiis et nepotibus vestris unum petium terrre quod habemus in lo-
co qui dicitur Ferraine quod habet fines: | in capite et uno latere tenet 
Donadeus Rustikelli, in pede Donatus, ab alio latere est via; | terra pre-
dicta, iacens(c) inter predictos affines, pro .XL. solidos Luccensium(d) quos 
nobis dedisti libell[a]ticum | et quia debes dare omni anno in ecclesia 
Sancti Iacobi unum brachium candele inter [no]s b(ene) | convenit sit 
vobis et in vestris filiis et nepotibus data, tradita et concessa ab hodie | 
in antea de nostro iussu ad intrandum, tenendum, utendum, fruendum et 
quicquid inde volue|ritis usque in tertiam generationem vestram finitam 
faciendum, salvo iure dominii et proprietatis, et | sententia donnica(e) 
persolvenda iam dicte ecclesie Sancti Iacobi, cuius proprietas est; finita 
vero vestra tertia | generatione, renovetur pro duobus solidorum et sub 
eadem pensione. Et sic habeatis ammodo(f) in antea ut | nullam litem 
nullamque controversiam huius rei nomine sustineatis, set legitime ab 
omni | homine ubi et quando necesse fuerit defendi et auctorizari et hoc 
instrumentum qualiter supra legitur incorrup|tum observari omni ex-
ceptione cessante promittimus. Que omnia si ut superius leguntur et pro-
mit|tuntur non observavero, ego et mei successores in eadem ecclesia 
existentes vobis vestrisque heredibus | promitto tunc fore daturos et 
composituros valentiam predicte rei duplam nomine pene ante | omne 
litis initium; et soluta pena hoc instrumentum henfiteosin maneat fir-
mum, quod scribendo(g) | rogavi et testes a me rogatos subscribi man-
davi. | Hoc actum est in domo ipsius presbiteri Tebaldi in civitate 
Amelina. | 

+ Tebaldus nepos presbiteri Tebaldi, Petrus Voccavove, Tebalducius 
Hermite, Stefanus presbiteri Tiniosi sunt testes rogati(h).  
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(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline tabellio rogatus hoc instrumentum 
scripsi et absolvi. 

(a) in sopralinea.     (b) et in: M cum     (c) M iacet     (d) M lucce     (e) la -o- corr. su e da i     

(f) il terzo tratto della prima -m corr. da o principiata ed erasa.     (g) -e- e -d- corr. su altre lettere 
erase.      (h) Stefanus - rogati in sottolinea.       

67. 

1199 luglio 18, Amelia 

Deotesalvi del fu Semeiuvi permuta con Maifredo priore della chiesa di 

San Cataldo la metà pro indiviso di un pezzo di terra sito in territorio ame-
lino, in vocabolo Vortrano, per la quarta parte di un pezzo di terra sito nel 
medesimo luogo e sei soldi lucchesi. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 67 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. LXVI, pp. 28-29 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11). Al verso un attergato di Bonifacio («Carta Sancti Cataldi a Deo-
salvi facta») e una nota a matita di Mattei Cerasoli («Amelia. S. Cataldo»).  

A differenza di quanto era avvenuto nel doc. 23, in questo caso la somma vie-
ne a costituire un’integrazione alla res permutata da Maifredo, di dimensione in-
feriore rispetto a quella ricevuta da Deotesalvi. 

+ In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Ab eius incarnatione 
anno .M.C.(a) nonogesimo nono, mense iu|lii(b), die decem et octo, indic-
tione secunda, tempore Innocentii pape. Ego quidem Deotesalvi quon-
dam Se|meiuvi(c) filius, Amelie habitatori, propria mea bona voluntate, 
titulo cambii et permutationis | trado tibi donno(d) Maifredo priori de 
Sancto Cataldo scilicet(a) medietatem pro indiviso unius petii terre | 
quam habeo in Vortrano(e), terratorio(f) Amerino, fines cuius esse viden-
tur(g): in pede et capo via, ab uno | latere res predicte ecclesie, ab alio filii 

Scrineum – Rivista 5 (2008) Saggi 

- 232 - 

Petri Gridoli. Infra hos dictos fines predicta terra ut iacet scilicet | cum 
introitu et exitu suo suisque utilitatibus et pertinentiis videlicet(h) medie-
tatem pro indiviso a me | sit tibi pro predicta(i) eclesia tradita, concessa 
ac deliberata iure proprietatis in perpetuum pro quarta parte(j) | alterius 
petii quam dedisti mihi eodem iure et titulo quam habet predicta(g) eclesia 
in predicto(k) vocabulo pro sex solidis Lucensium(l) | et bene mihi placuit, 
fines cuius esse videntur: in pede heredes Bartholomei(m), in capo et ab 
uno latere Girardus | Alvatite(n), ab alio res Sancti Silvestri, ut admodo in 
antea habeas potestatem intrare, tenere, possidere, ven|dere ac donare et 
quocumque modo volueris(o) iure proprietatis dominii in alium transmu-
tare, quia ullam reser|vationem non facio set in presentia subscriptorum 
testium predicta terra et sex solidos mihi bene placere confiteor. Et | 
promitto et obligo me meosque heredes et successores tibi tuisque(p) 
sucessoribus in predicta eclesia stanti|bus non litigare nec molestare pre-
dictam rem neque per me neque per alium ullo ingenio, set ab omni 
homine ubi(q) et quando necesse | fuerit rationabiliter(r) defendere. Que 
omnia sicut superius leguntur et promittuntur non observavero ego mei-
que(s) | heredes successores(t) tibi tuisque successoribus(u) duplum nomine 
pene ante omne litis initium dare pro[mitto]; et soluta pena | hec cartula 
cambii et permutationis quam scribere rogavi in sua maneat(v) firmitate. |